Дело № 5-_______/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

__ июня 2022 года                                                                  г. Агрыз, РТ

Мировой судья судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Ахметзянова А.Ф., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Чернышева М. Р., __ года рождения, уроженца г. __, иждивенцев не имеющего, не женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, г. Агрыз, ул. __, работающего в __, ранее (в течение года) привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:
Решением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 11 декабря 2017 года в отношении Чернышева М.Р. установлен административный надзор сроком на 8 лет и ему установлены следующие  ограничения:

- являться четыре раза в месяц для регистрации в ОВД по месту жительства или пребывания;

- запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

Решением Устиновского районного суда Удмуртской Республики от 19 июля 2018 года в отношении Чернышева М.Р. установлены дополнительные ограничения в виде запрета пребывания в местах, предназначенных для распития спиртных напитков, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 22-00 часов до 06-00 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью.

Суд установил, что Чернышев М.Р. __ июня 2022 года в __ час. 15 мин. не находился по месту жительства по адресу: Республика Татарстан, г. Агрыз,                                 ул. __, то есть нарушил ограничение, установленное решением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики 11 декабря 2017 года, решением Устиновского районного суда Удмуртской Республики от 19 июля 2018 года, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ.
В судебном заседании Чернышев М.Р. вину в совершении административного правонарушения признал.

Выслушав Чернышева М.Р., изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Чернышева М.Р. доказана и его действия необходимо квалифицировать по ч.1 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях - несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, исходя их следующего.

Частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 06.04.2011                  № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административный надзор устанавливается судом при наличии оснований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость за совершение: тяжкого или особо тяжкого преступления; преступления при рецидиве преступлений; умышленного преступления в отношении несовершеннолетнего.

Из материалов дела следует, что решением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 11 декабря 2017 года, решением Устиновского районного суда Удмуртской Республики от 19 июля 2018 в отношении                    Чернышева М.Р. установлен административный надзор и ему установлены ограничения, в том числе, запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью.

Вместе с тем, Чернышев М.Р. 14 июня 2022 года в 22 час. 15 мин. являясь поднадзорным лицом не находился по месту жительства.

Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, оцененными по правилам статьи 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Вина Чернышева М.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 0800671 от 20 июня 2022 года, решением Устиновского районного суда Удмуртской Республики от 19 июля 2018 года, рапортом начальника УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Агрызскому району, актом посещения поднадзорного лица по месту жительства, заявлением Чернышева М.Р., полной сводкой информации на лицо.
Смягчающими административную ответственность обстоятельствами является признание Чернышевым М.Р. вины в совершении административного правонарушения, раскаяние в содеянном.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность                  Чернышева М.Р., обстоятельством является повторное совершение однородного правонарушения.
Мировой судья, определяя вид и размер наказания, учитывает характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность виновного, смягчающие административную ответственность обстоятельства. С учетом изложенного и целей наказания, суд полагает необходимым назначить Чернышеву М.Р. наказание в виде административного ареста, считая, что данный вид наказания окажет на него положительное воздействие для исправления и предотвращения совершения им новых правонарушений.
Оснований для назначения иного вида наказания суд не усматривает.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.  29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Чернышева М. Р. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок наказания исчислять с __ июня 2022 года с 16 час. 00 мин.

Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд   Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                              А.Ф. Ахметзянова